
เรื่องเสร็จที่ ๔๒๕/๒๕๒๘ 
 

บนัทึก 
เรื่อง  หารือปัญหาขอ้กฎหมาย (ของตามประเภทพิกดัอตัราศุลกากรที่ไดร้บั 

การลดอตัราตามประกาศกระทรวงการคลงัและอยู่ในประเภทพิกดัฯ 
เดียวกบัท่ีไดม้ีการปรบัปรุงตามพระราชก าหนดพิกดัอตัราศุลกากร 
ฉบบัใหม่จะยงัคงไดร้บัการลดอตัราอากรตามประกาศเดิมอยู่หรือไม่) 

   
 

กรมศุลกากรได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่  กค ๐๖๑๒/๑๐๘๗๑ ลงวันที่  ๒๓ 
สงิหาคม ๒๕๒๘ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า เมื่อมีประกาศกระทรวงการคลัง
ลดอัตราอากรขาเข้าให้ตามข้อผูกพันหรือความตกลงระหว่างประเทศ (เช่น ประกาศ
กระทรวงการคลัง ที่ ศก.๒/๒๕๒๖(ก.๒) หรือประกาศกระทรวงการคลัง ที่ ศก.๑๓/๒๕๒๕ 
(อซ.๑๕)) ออกมามีผลใช้บังคับแล้ว  และต่อมาได้มีพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (เช่น 
พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๔๔) พ.ศ.๒๕๒๗ หรือพระราชก าหนดพิกัดอัตรา
ศุลกากร (ฉบับที่ ๔๕) พ.ศ.๒๕๒๘) ออกมาปรับปรุงความในช่องรายการและ/หรือตัวเลขในช่อง
อตัราอากรของประเภทพิกัดอตัราศุลกากรต่าง ๆ โดยใช้วิธียกเลิกของเก่าแล้วออกใหม่  จะท าให้
บรรดาของตามประเภทพิกัดอัตราศุลกากรที่ได้รับการลดอัตราตามประกาศกระทรวงการคลัง
ดังกล่าวและอยู่ในประเภทพิกดัฯเดียวกับที่ได้มีการปรับปรุงตามพระราชก าหนดฯยังคงได้รับการ
ลดอตัราอากรอยู่หรือไม่ 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าวพร้อมทั้งฟังค าชี้แจงของผู้แทนกระทรวงการคลัง (ส านักงานเศรษฐกจิการคลังและ
กรมศุลกากร) แล้ว  ผู้ แทนกรมศุลกากรขอให้พิ จารณาเฉพาะกรณีที่ รัฐมนตรี ว่าการ
กระทรวงการคลังประกาศลดหรือยกเว้นอากรจากอัตราที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากรตาม
มาตรา ๑๑ ตรี๑ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ.๒๕๐๓ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๖) พ.ศ.๒๕๒๐ เท่านั้นซึ่งมีปัญหาว่า ประกาศ
กระทรวงการคลังที่ให้ลดหรือยกเว้นอากรจากอตัราตามพิกัดอัตราโดยอ้างถึงพระราชก าหนดเดิม

 
๑มาตรา ๑๑ ตรี  เพื่อปฏบัิติตามข้อผูกพันตามสัญญาหรือความตกลงระหว่างประเทศที่เป็น

ประโยชน์แก่การเศรษฐกจิของประเทศ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเหน็ชอบของคณะรัฐมนตรี มี
อ านาจประกาศลดหรือยกเว้นอัตราอากรจากอัตราที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากร ส าหรับของที่มีถ่ินก าเนิด
จากประเทศที่ร่วมลงนามหรือระบุไว้ในสัญญาหรือความตกลงดังกล่าว  ทั้งนี้ จะก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไข
ใดๆ ไว้ด้วยกไ็ด้ 

การประกาศ การยกเลิก หรือเปลี่ยนแปลงประกาศในวรรคหนึ่งให้ประกาศในราชกิจจา
นุเบกษา 



 ๒ 

ที่ก าหนดพิกัดอัตรานั้นไว้  ต่อมาพิกัดอัตราดังกล่าวได้ถูกแก้ไขเปล่ียนแปลงโดยพระราชก าหนด
ฉบับใหม่  ประกาศกระทรวงการคลังที่ให้ลดหรือยกเว้นอากรจากอัตราตามพิกัดอัตราที่พระราช
ก าหนดฉบับเดิมก าหนดไว้จะพลอยสิ้นผลไปด้วย และจะต้องออกประกาศฉบับใหม่ทุกคร้ังที่มี
กฎหมายเปล่ียนแปลงพิกัดอัตราหรือไม่ หรือจะถือว่าประกาศกระทรวงการคลังที่ให้ลดหรือ
ยกเว้นอากรยังคงมีผลต่อไป 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) เห็นว่า พระราช
ก าหนดพิกดัอตัราศุลกากร พ.ศ.๒๕๐๓ ได้บัญญัติมอบอ านาจให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
ออกประกาศลดหรือยกเว้นอากรจากอัตราที่ก าหนดไว้ในกฎหมายได้ตามแต่กรณีที่ให้อ านาจไว้ 
เช่นในกรณีที่มีข้อผูกพันตามสัญญาหรือความตกลงระหว่างประเทศ ได้บัญญัติไว้ในมาตรา ๑๑ 
ตรี ให้ออกประกาศกระทรวงการคลังลดหรือยกเว้นอากรเพื่อปฏิบัติตามข้อผูกพันนั้นได้  ดังนั้น
แม้จะมีพระราชก าหนดพิกดัอตัราศุลกากรฉบับใหม่กี่ฉบับกต็าม กเ็ป็นแต่เพียงแก้ไขเปลี่ยนแปลง
พิกดัอัตราเดิมเท่านั้น หาได้ลบล้างอ านาจที่กฎหมายมอบให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออก
ประกาศลดหรือยกเว้นอากรจากอัตราที่ บัญญั ติขึ้ น ใหม่นั้ นไม่   ฉะนั้ น  การที่ ประกาศ
กระทรวงการคลังอ้างถึงพิกัดอตัราศุลกากรซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมคร้ังสดุท้ายโดยพระราชก าหนดฉบับที่
เท่าใด หาได้มีวัตถุประสงค์จะลดหรือยกเว้นให้เฉพาะพิกดัอัตราตามพระราชก าหนดฉบับที่อ้างถึง
เท่านั้นไม่  การอ้างถึงพระราชก าหนดฉบับสุดท้ายมุ่งหมายจะอ้างว่าของนั้นต้องเสยีอากรตามพิกัด
อัตราในขณะนั้นอย่างไร ประกาศให้ลดลงเท่าใดหรือยกเว้นอากรแก่ของใด  นอกจากนั้น หาก
ประกาศกระทรวงการคลังจะไม่อ้างถึงพระราชก าหนดฉบับสดุท้าย โดยจะประกาศเพียงว่าให้ลด
หรือยกเว้นอากรจากอัตราที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากรดังข้อความที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๑๑ 
ตรี กช็อบที่จะท าได้  และแม้จะมีพระราชก าหนดฉบับใหม่แก้ไขเพิ่มเติมพิกัดอัตรา พิกัดอัตราที่
บัญญัติใหม่กเ็ข้ามาแทนที่พิกดัอตัราเก่านั่นเอง  ดังนั้น ประกาศกระทรวงการคลังดังกล่าวจึงยังคง
มีผลต่อไปไม่ต้องประกาศใหม่ทุกคร้ังที่มีพระราชก าหนดแก้ไขเปล่ียนแปลงพิกัดอัตราใหม่ เว้น
แต่ข้อความในประกาศจะขัดแย้งกบัพระราชก าหนดฉบับใหม่ 
 

 
(ลงชื่อ)  วัฒนา รัตนวิจิตร 
(นายวัฒนา รัตนวิจิตร) 

รองเลขาธกิาร ฯ 
รักษาราชการแทน เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 

 
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

ตุลาคม ๒๕๒๘ 
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บันทึก
เรื่อง หารือปัญหาข้อกฎหมาย (ของตามประเภทพิกัดอัตราศุลกากรที่ได้รับ
การลดอัตราตามประกาศกระทรวงการคลังและอยู่ในประเภทพิกัดฯ
เดียวกับที่ได้มีการปรับปรุงตามพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร

ฉบับใหม่จะยังคงได้รับการลดอัตราอากรตามประกาศเดิมอยู่หรือไม่)

กรมศุลกากรได้มีหนังสือ ด่วนมาก fi na ๐๐๒๑๒/๑๐๕๑ ลงวันที่ ๒๓
สิงหาคม ๒๕๒๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า เมื่อมีประกาศกระทรวงการคลัง
ลดอัตราอากรขาเข้าให้ตามข้อผูกพันหรือความตกลงระหว่างประเทศ (เช่น ประกาศ
กระทรวงการคลั
             ง ที่ ศก.๒/๒๕๒๒(ก.๒) หรือประกาศกระทรวงการคลัง ที่ ศก.๑๓ /๒๕๒๕
(อซ.๑๕)) ออกมามีผลใช้บังคับแล้ว และต่อมาได้มีพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร (เช่น
พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๕๕) พ.ศ.๒๕๒๓ หรือพระราชกําหนดพิกัดอัตรา
ศุลกากร (ฉบับที่ ๕๕) พ.ศ.๒๕๒๕) ออกมาปรับปรุงความในช่องรายการและ/หรือตัวเลขในช่อง
อัตราอากรของประเภทพิกัดอัตราศุลกากรต่าง ๆ โดยใช้วิธียกเลิกของเก่าแล้วออกใหม่ จะทําให้
บรรดาของตามประเภทพิกัดอัตราศุลกากรที่ได้รับการลดอัตราตามประกาศกระทรวงการคลัง
ดังกล่าวและอยู่ในประเภทพิกัดฯเดียว
             กับที่ได้มีการปรับปรุงตามพระราชกําหนดฯยังคงได้รับการ
ลดอัตราอากรอยู่หรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ซ) ได้พิจารณา

ปัญหาดังกล่าวพร้อมทั้งฟังคําชี่แจงของผู้แทนกระทรวงการคลัง (สํานักงานเศรษฐกิจการคลังและ

กรมศุลกากร) แล้ว ผู้แทนกรมศุลกากรขอให้พิจารณาเฉพาะกรณีที่รัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงการคลังประกาศลดหรือยกเว้นอากรจากอัตราที่กําหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากรตาม
มาตรา ๑๑ ตรี” แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ.๒๕๐๓ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย

พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒) พ.
             ศ.๒๕๒๐ เท่านันซึ่งมีปัญหาว่า ประกาศ

กระทรวงการคลังที่ให้ลดหรือยกเว้นอากรจากอัตราตามพิกัดอัตราโดยอ้างถึงพระราชกําหนดเดิม

จมาตรา ๑๑ AF  เพื่อปฏิบัติตามข้อผูกพันตามสัญญาหรือความตกลงระหว่างประเทศที่เป็น
ประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี มี
อํานาจประกาศลดหรือยกเว้นอัตราอากรจากอัตราที่กําหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากร สําหรับของที่มีถิ่นกําเนิด
จากประเทศที่ร่วมลงนามหรือระบุไว้ในสัญญาหรือความตกลงดังกล่าว ทั้งนี้จะกําหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไข
ใด ๆ ไว้ด้ว
             ยก็ได้

การประกาศ การยกเลิก หรือเปลี่ยนแปลงประกาศในวรรคหนึ่งให้ประกาศในราชกิจจา

นุเบกษา
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ที่กําหนดพิกัดอัตรานั้นไว้ ต่อมาพิกัดอัตราดังกล่าวได้ถูกแก้ไขเปลี่ยนแปลงโดยพระราชกําหนด
ฉบับใหม่ ประกาศกระทรวงการคลังที่ให้ลดหรือยกเว้นอากรจากอัตราตามพิกัดอัตราที่พระราช
กําหนดฉบับเดิมกําหนดไว้จะพลอยสิ้นผลไปด้วย และจะต้องออกประกาศฉบับใหม่ทุกครั้งที่มี
กฎหมายเปลี่ยนแปลงพิกัดอัตราหรือไม่ หรือจะถือว่าประกาศกระทรวงการคลังที่ให้ลดหรือ
ยกเว้นอากรยังคงมีผลต่อไป

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๓) เห็นว่า พระราช
กําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ.๒๕๐๓ ได้บัญญัติมอบอํานาจให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวง
             การคลัง
ออกประกาศลดหรือยกเว้นอากรจากอัตราที่กําหนดไว้ในกฎหมายได้ตามแต่กรณีที่ให้อํานาจไว้
เช่นในกรณีที่มีข้อผูกพันตามสัญญาหรือความตกลงระหว่างประเทศ ได้บัญญัติไว้ในมาตรา ๑๑
ตรี ให้ออกประกาศกระทรวงการคลังลดหรือยกเว้นอากรเพื่อปฏิบัติตามข้อผูกพันนั้นได้ ดังนั้น
แม้จะมีพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากรฉบับใหม่กี่ฉบับก็ตาม ก็เป็นแต่เพียงแก้ไขเปลี่ยนแปลง
พิกัดอัตราเดิมเท่านั้น หาได้ลบล้างอํานาจที่กฎหมายมอบให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออก
ประกาศลดหรือยกเว้นอากรจากอัตราที่บัญญัติขึ้นใหม่นั้นไม่  ฉะนั้น การ
             ที่ประกาศ
กระทรวงการคลังอ้างถึงพิกัดอัตราศุลกากรซึ่งแก้ไข เพิ่มเติมครั้งสุดท้ายโดยพระราชกําหนดฉบับที่
เท่าใด หาได้มีวัตถุประสงค์จะลดหรือยกเว้นให้เฉพาะพิกัดอัตราตามพระราชกําหนดฉบับที่อ้างถึง
เท่านั้นไม่ การอ้างถึงพระราชกําหนดฉบับสุดท้ายมุ่งหมายจะอ้างว่าของนั้นต้องเสียอากรตามพิกัด
อัตราในขณะนั้นอย่างไร ประกาศให้ลดลงเท่าใดหรือยกเว้นอากรแก่ของใด นอกจากนั้น หาก
ประกาศกระทรวงการคลังจะไม่อ้างถึงพระราชกําหนดฉบับสุดท้าย โดยจะประกาศเพียงว่าให้ลด
หรือยกเว้นอากรจากอัตราที่กําหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากรดังข้อค
             วามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๑๑
ตรี ก็ชอบที่จะทําได้ และแม้จะมีพระราชกําหนดฉบับใหม่แก้ไขเพิ่มเติมพิกัดอัตรา พิกัดอัตราที่
บัญญัติใหม่ก็เข้ามาแทนที่พิกัดอัตราเก่านั้นเอง ดังนั้น ประกาศกระทรวงการคลังดังกล่าวจึงยังคง
มีผลต่อไปไม่ต้องประกาศใหม่ทุกครั้งที่มีพระราชกําหนดแก้ไขเปลี่ยนแปลงพิกัดอัตราใหม่ เว้น
แต่ข้อความในประกาศจะขัดแย้งกับพระราชกําหนดฉบับใหม่

(ลงชื่อ) วัฒนา รัตนวิจิตร
(นายวัฒนา รัตนวิจิตร)
รองเลขาธิการ ฯ

รักษาราชการแทน เลขาธิการคณ ะกรรมการกฤ ษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ตุลาคม ๒๕๒๕
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